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Az értekezésben használt rövidítések jegyzéke

2iP: N6-(Δ
2
-isopentenil) adenin

2OHBAR: 6-(2-hidroxi-benzilamino) purin ribozid

A: felszín, az explantátum becsült felszíne

Aepid : az explantátum epidermisszel borított felszíne

BA: benzil-adenin

BA3OG: 3-O-glükozid-N
6
-benzil-adenin

BAR: benzil-adenin-ribozid

C%: explantátumok kalluszosodási százaléka

ETR: elektrontranszport ráta

Fv/F0: PSII fotokémiai folyamatainak maximális hatékonyságát

Fv/Fm: a PSII maximális potenciális kvantumhatékonysága

GA3: gibberellinsav

GCF: Növekedési Korrekciós Faktor

GF: Geometriai Faktor

HR%: regenerálódó explantátumok százaléka

HSZ: átlagos hajtásszám / regenerálódó explantátum

IBA: indol-3-vajsav

ISSR: inter-simple sequence repeat, molekuláris diagnosztikus teszt

KIN: kinetin, 6-furfuril-aminopurin

KINR: kinetin-ribozid

lTCL: néhány sejtrétegből álló, 0,2-0,5 mm-től 1-2 mm vastagságúra metszett explantátum

(longitudinal thin cell layer), ha a preparálás hosszirányban történt

meta-TOP (3OHBA, TOP): meta-topolin (6-(3-hidroxibenzilamino) purin

NAA: 1-naftil-ecetsav

orto-TOP (2OHBA): orto-topolin (6-(2-hidroxibenzilamino) purin

PLB: protokormszerű test (protocorm-like body);

PPF: fotoszintetikus fotonfluxus

PSII: fotoszintézis II. fotokémiai rendszere

RAPD: Random Amplified Polymorphic DNA, molekuláris diagnosztikus teszt

RUBISCO: ribulóz-1,5-biszfoszfát-karboxiláz

SAM: hajtáscsúcs merisztéma (shoot apical meristem)

SSR: Simple Sequence Repeat, molekuláris diagnosztikus teszt
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TCL: néhány sejtrétegből álló, 0,2-0,5 mm-től 1-2 mm vastagságúra metszett explantátum

(thin cell layer)

TDZ: thidiazuron

TOP (meta-TOP): meta-topolin (6-(3-hidroxibenzilamino) purin

TOPR: meta-topolin-ribozid

tTCL: néhány sejtrétegből álló, 0,2-0,5 mm-től 1-2 mm vastagságúra metszett explantátum,

ha keresztirányban történt a preparálás (transverse thin cell layer)

V: térfogat, az explantátum becsült térfogata

Y(II): a PSII klorofilljai által abszorbeált fény mennyiségéhez viszonyítva mennyi fényt

hasznosított a PSII fotokémiai rendszer adott fényviszonyok között.

ZEA: zeatin, N
6
-(4-hidroxi-3-metilbut-2-enil) adenin

ZEAR: zeatin-ribozid
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1. BEVEZETÉS

Az alma már a bibliai időktől végigkíséri az emberiség történelmét. Jelenleg a világon

a szőlőt is megelőzve a legjelentősebb mérsékelt övi gyümölcstermő növényünk, a trópusi,

szubtrópusi gyümölcstermesztést is figyelembe véve csak a banán előzi meg. A világ

almatermesztése évi 76,4 millió tonna (http://faostat.fao.org); a legtöbb almát jelenleg

Ázsiában (55%) és Európában (26%) állítják elő.

Az alma fajtákat hagyományosan is vegetatív szaporítással, klónozással állították elő.

Termesztését mindig az adott kornak megfelelő, fejlett technológiai szint kísérte, ezért nem

meglepő, hogy az in vitro szaporításának története is az 1960-as évek végére és az 1970-es

évek elejére, az in vitro mikroszaporítás hajnalára, nyúlik vissza (Jones, 1967; Elliott, 1972;

Walkey, 1972). Az in vitro szaporítási technikák alkalmazása mind a kutatásban és a

nemesítésben, mind a kereskedelmi célú szaporítóanyag előállításában új lehetőségeket

teremtett.

A kidolgozott különböző in vitro szaporítási módszerek mára az almánál üzemi

szaporítási technológiák részévé váltak világszerte, hiszen használatukkal számos, a

hagyományos vegetatív szaporítás során fellépő hátrányt áthidalhatunk. In vitro szaporítással

lehetővé vált (1) a vírusoktól és egyéb kórokozóktól mentes szaporítóanyag előállítása, (2)

egyöntetű szaporítóanyag előállítása, (3) a szaporodási ráta – korábban elképzelhetetlen

mértékű – növelése, (4) a szaporítóanyag előállítása évszaktól, helytől, klímától függetlenül;

valamint (5) a termőhelynek és termesztési célnak legmegfelelőbb fajták, és (6) a nemesítés

során előállított új fajták, nemesítési vonalak és variánsok gyors felszaporítása.

Az alma hosszú juvenilis periódusa, nagyfokú öninkompatibilitása és nagyfokú

heterozigóta jellege miatt nemesítése hagyományos keresztezéssel, szexuális hibridizációval

nagyon hosszú és költséges eljárás. A járulékos növényregenerálási módszerek kidolgozása és

alkalmazása az almanemesítésben azonban új perspektívákat nyitott. Lehetővé tette a legújabb

biotechnológiai módszerek, pl. az in vitro mutagenezis, az embriómentés, a

géntranszformáció alkalmazását, a szomaklonális variánsok gyors azonosítását, felszaporítását

és felhasználását a nemesítésben.

Az alma in vitro szaporítása, in vitro organogenezise a kezdetektől az intenzíven

kutatott területek közé tartozott, melynek eredményeképpen mára számos alma alany és

nemes fajta axilláris hajtásfejlődésére, vagy járulékos hajtásregenerációjára alapozott in vitro

szaporítási módszert dolgoztak ki, és a mikroszaporítást befolyásoló számos biotikus és

abiotikus, az in vitro tenyésztés során alkalmazott kémiai és fizikai tényező hatását
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tanulmányozták. Napjainkban az almánál előtérbe kerültek azok a kutatások, melyek az in

vitro szaporítási módszerek hatékonyságának megőrzése, vagy javítása mellett a

mikroszaporítással előállított in vitro növények minőségének és fiziológiai állapotának

javítását célozzák meg.

Jelen disszertációban bemutatott vizsgálatok eredményei egyrészt új információkkal

bővítik az alma in vitro szaporításával kapcsolatos elméleti ismereteinket, másrészt a

gyakorlatban felhasználva hozzájárulnak az in vitro szaporítási módszerek

finomhangolásához, a jó minőségű alma in vitro szaporítóanyag-előállítás hatékonyságának

növeléséhez.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. AZ IN VITRO MIKROSZAPORÍTÁS ÉS JELENTŐSÉGE ALMÁNÁL

A növények in vitro szaporítása, mikroszaporítása során a növényi szomatikus sejtek,

szövetek, illetve szervek tenyésztését végezzük azzal a céllal, hogy – a konvencionális

szaporításhoz képest – a lehető legrövidebb idő alatt a kiindulási növényekkel azonos

genetikai állományú utódnövényeket állítsunk elő nagy mennyiségben. Ez tulajdonképpen

nem más, mint in vitro, mesterségesen kontrollált, steril körülmények között végzett klónozás.

Az alma mikroszaporításának számos előnye van a hagyományos (klonális, vagy magoncokra

alapozott) szaporításhoz képest. A hagyományos szaporításhoz képest sokkal több

utódnövény állítható elő adott időn belül; egész évben, folyamatosan állíthatunk elő

növényeket; lehetővé válik egészséges, kórokozóktól mentes szaporítóanyag előállítása; új

genotípusok gyors felszaporítása; steril klónok, fajták szaporítóanyag előállítása.

Az in vitro szaporítás lehetőségét a növényi sejtek toti-, illetve multipotenciája adja;

azaz, hogy a növényi sejtek, szövetek, szervek, illetve a belőlük preparált explantátumok

megfelelő in vitro körülmények között képesek a teljes növény (totipotencia), vagy bármely

növényi szerv (organogenezis; multipotencia) regenerációjára (Reinert és Backs, 1968; Vasil

és Vasil, 1972; Verdeil és mts. 2007; George, 2008). A mikroszaporításnak 4 fő szakaszát

különítjük el, melyeket röviden Jámborné Benczúr (2005) George és Debergh (2008) és

Dobránszki és Teixeira da Silva (2010) munkái nyomán mutatok be:

1. szakasz: In vitro tenyészet létrehozása. Ebben a szakaszban a növények megfelelő

részeit (sejt, szövet, szerv) az ex vitro környezetből in vitro környezetbe visszük. Ebben

a szakaszban két célt kell egyidejűleg megvalósítani. Egyrészt a növényanyag felületi


[…]


Köszönöm Mendlerné Dr. Drienyovszki Nóra (DE ATK Nyíregyházi Kutatóintézet) alkotó

együttműködését az in vitro alma hajtások fotoszintetikus apparátusának vizsgálatát célzó

kutatásokban, akivel közös eredményeinket szintén elismert hazai és nemzetközi

szaklapokban, illetve könyvfejezetekben közöltük.

Szeretném megköszönni a több évre visszanyúló együttműködést, a folyamatos

szakmai és emberi támogatást Dr. Heszky László professzornak, valamint Dr. Kiss Erzsébet

professzor asszonynak (SZIE Genetika és Biotechnológiai Intézet), aki a regenerált alma

hajtások - az értekezésben bemutatott - molekuláris vizsgálatában is segítségemre volt.

Köszönet illeti a DE ATK Nyíregyházi Kutatóintézet Biotechnológiai

Laboratóriumainak minden munkatársát, akik a kísérletek kivitelezésében és az adatok

feldolgozásában segítségemre voltak. Kiemelt köszönetemet szeretném kifejezni Márföldiné

Gyurján Zsuzsannának a steril laboratóriumi munkák, Dr. Hudák Ildikónak és Magyarné Dr.

Tábori Katalinnak a biokémiai paraméterek mérése során nyújtott technikai segítségükért,

Szűcsné Kertész Máriának a több ezer adat digitalizálásában nyújtott segítségéért.

Hálásan köszönöm Jámborné Dr. Benczúr Erzsébet (BCE Dísznövénytermesztési és

Dendrológiai Tanszék) több évtizedes barátságát és kutatási együttműködését, önzetlen

támogatását és azt, hogy az 1990-es években ráirányította figyelmemet az in vitro

almakutatásokra. Közös munkánkat több hazai és nemzetközi közlemény és sikeres közös

kutatási projekt jelzi.

Köszönetemet szeretném kifejezni a BCE Gyümölcstermő Növények Tanszéke több

volt, és jelenlegi munkatársának, Dr. Papp Jánosnak, Dr. Tóth Magdolnának, Hevesi Lászlóné

Dr.-nak, Dr. Szalai Józsefnek (BCE Növényélettan Tanszék), és az Újfehértói

Gyümölcstermesztési Kutató és Szaktanácsadó Kht. kutatóinak, Dr. Bubán Tamásnak és Dr.
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Szabó Tibornak, akikkel almakutatás témakörben az évek során együtt dolgozhattam.

Köszönöm Dr. Ferenczy Antalnak (BCE Biometria és Agrárinformatika) a hasznos

konzultációkat és segítséget a biometriai értékelés témakörében.

A több mint másfél évtizede folytatott in vitro alma kutatásokat az OTKA (T-030103,

T-037251, M-041429) és a Phare (HU9705-0303-0003-V0077) elnyert pályázatai támogatták.

Külön köszönöm a Nemzeti Kiválóság Program Szentágothai János Tapasztalt Kutatói

Ösztöndíj támogatását a 2013-2014 években.

Szeretném megköszönni családomnak a mindenkori támogatást és türelmüket.
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1. sz. melléklet

A növények citokinin jelátvitele többlépéses foszforátvitellel (P),

Schmülling (2004), Ferreira és Kieber (2005), Hwang és Sakikabara (2006) és Rijavec és

Dermastia (2010) munkái nyomán.

(Dobránszki, 2014)
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2. sz. melléklet

A Geometriai faktor (GF) kiszámítása különböző alakú explantátumok esetén, ha a regeneráció

csak az epidermális/szubepidermális szövettájakból indul ki (Teixeira da Silva és Dobránszki,

2014 alapján)

1. Henger alakú tTCL explantátum és gömb/félgömb alakú konvencionális explantátum

összehasonlítása
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A GF értéke csak az explantátumok sugarainak hányadosától függ. A GF ezzel a képlettel mindig

kiszámítható, ha

(1) az egyik (konvenciális) explntátum gömb/félgömb alakú,

(2) a másik (tTCL) explantátum henger, vagy korong alakú,

és fenntartva az eredeti feltételt, hogy a regeneráció csak az epidermális/szubepidermális

szövettájakból indul ki.

2. Téglalap alapú hasáb alakú lTCL explantátum és gömb/félgömb alakú konvencionális explantátum

összehasonlítása
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A GF értéke az lTCL explantátum vastagságától és a konvencionális explantátum sugarától függ.

A GF ezzel a képlettel mindig kiszámítható, ha az lTCL explantátumot félgömb alakú konvencionális

explantátumból preparáltuk, fenntartva az eredeti feltételt, hogy a regeneráció csak az

epidermális/szubepidermális szövettájakból indul ki.
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3. Henger alakú tTCL explanátum és félhenger alakú konvencionális explantátum összehasonlítása

Mivel mind a tTCL, mind a konvencionális explantátum esetén:
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 , ezért a GF számításakor csak az

epidermális felületeket vesszük figyelembe:
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A GF értéke az explantátumok hosszától (hconv, htTCL) függ. A GF ezzel a képlettel mindig

kiszámítható, ha

(1) az egyik (konvenciális) explntátum félhenger alakú,

(2) a másik (tTCL) explantátum korong alakú, és sugara megegyezik a konvencionális félhenger alakú

explantátum sugarával,

valamint fenntartva az eredeti feltételt, hogy a regeneráció csak az epidermális/szubepidermális

szövettájakból indul ki.

4. Téglalap alapú hasáb alakú lTCL explantátum és félhenger alakú konvencionális explantátum

összehasonlítása
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A GF értéke az lTCLz explantátum vastagságától és a konvencionális explantátum sugarától függ.

A GF ezzel a képlettel mindig kiszámítható, ha az lTCL explantátumot félhenger alakú konvencionális

explantátumból preparáltuk, fenntartva az eredeti feltételt, hogy a regeneráció csak az

epidermális/szubepidermális szövettájakból indul ki.
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