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Opponensi vélemény

Dobránszki Judit „ Az explantátum és az exogén citokininek alma in vitro
hajtásfejlıdésre kifejtett hatásainak vizsgálata” címő MTA doktori

értekezésérıl

Az alma az egyik legrégebbi és táplálkozás-élettani szempontból is
legértékesebb kertészeti növényünk. Fontosságát tovább emeli, hogy családi
gazdaságokban és nagyüzemekben egyaránt jól termeszthetı. Mivel kiválóan
eltartható, ezért gyümölcsszükségletünk ellátásához szinte egész évben
hozzájárul. Termesztése, hazánkban elsısorban az alföldi és nyírségi régiókban,
számos család megélhetését biztosította, illetve biztosítja. Ezért különösen
fontos, hogy a gyorsan változó piaci igényeket kielégítı fajtaválasztékkal
rendelkezzünk. Ennek alapvetı része a megfelelı mennyiségő és növény-
egészségügyi szempontból kifogástalan minıségő szaporítóanyag.

A jelölt munkájában az alma in vitro mikroszaporítás hatékonyságának a
növelését tőzte ki célul. Ennek során vizsgálta a különbözı levél eredető
inokulumok felhasználhatóságának a lehetıségeit a járulékos hajtásképzésre,
majd a járulékos hajtások gyökeresedési képességét elemezte. A regenerálódott
hajtások genetikai stabilitását molekuláris módszerekkel ellenırizte. A kapott
adatokkal mélyreható matematikai analízist végzett, melyek értékes
információkat nyújtanak az alma in vitro szaporításához és nagymértékben
elısegítik a mikroszaporítás optimális paramétereinek a meghatározását. Ezt
követıen összehasonlító kísérleteket végzett annak meghatározására, hogy a
rügytenyészetekhez használt különbözı győrős oldalláncú citokinin
származékok milyen hatással vannak az in vitro növények fotoszintetikus
aktivitására, illetve a klorofill képzıdésre. A dolgozat nagyon jól „témára
koncentrált” és áttekinthetı. A fejezetek arányos terjedelmőek. Az Irodalmi
áttekintés rész különösen részletesen kidolgozott. Az értekezés és a tézisek
egyaránt igényes kivitelezésőek, az ábrák szintén kiváló minıségben készültek.
A kitőzött kutatási célok és az elért eredmények összhangban vannak egymással.
A dolgozatban leírt adatok a Jelölt önálló munkájának eredményei, melyekkel
jelentısen hozzájárult egyik legfontosabb kertészeti növényünk
szaporítóanyagának nagymértékő és biztonságos elıállításához. Az elért
eredmények elısegíthetik más gazdasági szempontból fontos növényfajok
mikroszaporítási módszereinek a fejlesztését is.
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A Jelölt kutatási eredményeit kiváló, elsısorban angol nyelvő,
szaklapokban közölte, melyek összesített impakt faktor értéke megközelíti az
50-et, független hivatkozásainak száma pedig 200 fölött van. Dobránszki Judit
ezenkívül hét könyv, illetve könyvfejezet szerzıje, vagy szerkesztıje.

A dolgozatban az alábbi hibákat találtam:

1.) Irodalmi áttekintés 34.-37. , valamint a 41.-43. oldalain (3. és 4. táblázat)
a hormon koncentrációk vegyesen µM-ban vagy mg/l-ben vannak
megadva. Mindkettı általánosan használt és elfogadott, de a könnyebb
összehasonlíthatóság kedvéért érdemes lett volna a táblázatok alatt
lábjegyzetben feltüntetni a felsorolt hormonok molekulatömegét.

2.) Anyag és módszer, 53. oldal: Mivel az akklimatizáció a mikroszaporítás
egyik kulcsfontosságú és gyakran kritikus lépése, indokolt lett volna az
alkalmazott módszert (Bolar és mtsi. 1998) röviden ismertetni.

3.) Anyag és módszer, 59. oldal: A klorofill kivonáshoz és visszaoldáshoz
használt metanol mennyisége nincs megadva. A metanol forráspontja
64,7oC.

4.) 80.-82. oldal, 5.1.2.3. fejezet: A genetikai stabilitás vizsgálata hiányzik az
Anyag és módszerbıl (DNS kivonás módszere, indítószekvenciák
nukleotid sorrendje/illetve referencia, PCR körülmények, értékelés).
Hasonlóan jó lett volna egy rövid ismertetı az Irodalmi áttekintésben is a
genetikai stabilitás ellenırzésére használt molekuláris módszerekrıl.

Ezek a hibák, hiányosságok azonban lényegében nem csökkentik az elvégzett
hatalmas mennyiségő, aprólékosan kidolgozott munka értékét.

Az értekezésbıl a következı új kutatási eredményeket emelem ki:

1.) A Jelölt világviszonylatban elsıként bizonyította, hogy keresztirányban
vágott néhány tizedmilliméteres vékony levél sejtrétegekbıl (tTCL) is
hatékonyan indukálható almánál járulékos hajtásfejlıdés. A sötét
elıkezelés elısegíti a hajtásregenerációt. Ezzel a módszerrel kevés
növénybıl nagyszámú kiindulási anyagot (inokulumot) tudott elıállítani.
A módszerrel több, mint tízszeresére növelte a regenerációs kapacitást.
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2.) Meghatározott számos biotikus (pl. a levél kora, pozíciója) és abiotikus
tényezıt (hormonkoncentráció, in vitro körülmények), melyekkel
rendkívüli mértékben megnövelte az alma mikroszaporításának a
hatékonyságát.

3.) Mikroszatellit (SSR) analízissel bizonyította a járulékos regenerációval
kapott hajtások genetikai stabilitását.

4.) A kapott adatok feldolgozására matematikai modellt dolgozott ki, mely
jelentısen hozzájárul az optimális szaporítási körülmények
meghatározásához.

5.) Vizsgálta a hajtástenyészetek felszaporítására használt győrős oldalláncú
citokininek hatását a fotoszintézisre, illetve a klorofill tartalomra.
Bizonyította, hogy a klorofill tartalom és a II. fotokémiai rendszer
hatékonysága között nincs egyértelmő összefüggés.

A dolgozat témájához kapcsolódóan az alábbi kérdéseim vannak:

1.) Ismert-e, hogy hazánkban jelenleg mekkora területen és hány fajtából van
in vitro eredető almaültetvény?

2.) Mivel magyarázható a sötét elıkezelés jelentısége a járulékos
hajtásképzésben?

3.) Próbáltak-e már alma mikrodugványokat inorganikus közegben (pl.
hagyományos, szénforrás nélküli táptalaj, perlit, kızetgyapot) fotoautotróf
körülmények között gyökeresíteni, illetve szaporítani?

4.) Alma szár, illetve nódusz korongból regenerálható-e hajtás? Ugyanis a
kétszikő növényekre általánosan jellemzı, hogy elsısorban a levélnyél-
szár kapcsolódási pontjánál képeznek rügyet.

Az értekezést a nyilvános vitára alkalmasnak tartom és sikeres védés esetén
javaslom az MTA doktora cím odaítélését.

K e c s k e m é t, 2015. június 27.

Szegedi Ernı
az MTA doktora